                                                         АКТ № 2
проведения документарной плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Велижский Дом детского творчества
г.Велиж                                                                                          « 24 » марта  2023 г.                                                                             

Наименование контрольного органа: Комиссия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Велижский район».
Основания проведения плановой проверки: План контрольных мероприятий комиссии по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Велижский район» утвержденный распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 13.12.2022  № 864-р, распоряжение Администрации муниципального образования «Велижский район» от 03.03.2023 №145-р.
Цель контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Срок проверки: 13.03.2023 по 23.03.2023г.

Проверяемый период: с 1 января 2022 по 31 декабря 2022 года.

Предмет проверки: соблюдение субъектом контроля требований законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о контрактной системе в сфере закупок.                                                                                                                                             
 Проверка проведена комиссией в составе:
    Рудневой Натальи Ивановны - начальника казначейского отдела Финансового управления, 
   Смирновой  Галины  Куприяновны - начальника отдела бюджетного учета  и отчетности Финансового управления, 
    Солдатовой Натальи Александровны - начальника отдела прогнозирования доходов и финансирования  производственной сферы Финансового управления,
   Агафоновой Елены Михайловны - старшего менеджера Финансового управления.
Рассматриваемые вопросы:

а) общие сведения о проверяемом учреждении;  

б) соблюдение требований  Закона №44-ФЗ:

- соблюдение требований статьи 38 Закона №44-ФЗ;
- соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Закона №44-ФЗ;
- планирование закупок в соответствии со статьей 16 Закона №44-ФЗ;
- соблюдение порядка предоставления учреждением сведений (заключение, изменение, исполнение) о контрактах, заключенных по результатам закупок на официальный сайт для включения их в реестр контрактов;

- применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

- соблюдение требований законодательства при осуществлении закупок;

- соответствие поставленного  товара,  выполненной работы или оказанной услуги целям осуществления закупки;
-  своевременность, полнота и достоверность  отражения в документах учета  поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

В ходе проверки могут быть проверены и другие вопросы, относящиеся к теме контрольного мероприятия.
Ранее проверка  Учреждения по вопросу соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд не проводилась. 

До начала осуществления проверки МБУДО Велижский ДДТ направлено уведомление  №1 «О проведении плановой проверки».
  Перечень не предоставленных документов, информации по запросам должност​ных лиц контролирующего органа: нет.

 Нормативные документы используемые в ходе проверки.

- Гражданский кодекс Российской Федерации (далее ГК РФ);
- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);
- Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон №44-ФЗ);
Перечень документов и сведений, рассмотренных в ходе проведения проверки.
• Учредительные документы.

• Копия удостоверения о повышении квалификации контрактного управляющего.

• Приказ о назначении контрактного управляющего и должностная инструкция контрактного управляющего.

• Распечатки с официального сайта единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее Официальный сайт ЕИС).

• Первичные учетные документы, банковские документы, договора, контракты.

• Договор № 13 на бухгалтерское обслуживание от  01.01.2019г., Договор № 13 на бухгалтерское обслуживание от 01.02.2022г.
 Общие сведения о проверяемом учреждении
Полное наименование субъекта контроля: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Велижский Дом детского творчества.
Сокращенное наименование учреждения: МБУДО Велижский ДДТ.
ИНН 6701004357, КПП 670101001,ОГРН 1026700645201.
   Директором МБУДО Велижский ДДТ в проверяемом периоде является с  17.11.2020  по настоящее время  Гаврилова Ирина Дмитриевна, назначенная на должность  Распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 17.11.2020 №864-р. 
  МБУДО Велижский ДДТ (далее -Учреждение) в проверяемом периоде действо​вала на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 29.07.2014  №414.  
Согласно Устава:

«1.7.Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штампы, бланки 

и дру​гие реквизиты, необходимые для его деятельности. 

1.10.Учреждение вправе от своего имени заключать договора, приобретать имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судебных органах». 

  Полномочия по ведению бухгалтерского учета при исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности Заказчика, его имущества, финансовых обязательств и их движения, хозяйственных операций, осуществляемых в процессе организации, предусмотренных Уставом Заказчика, а также по ведению налогового учета осуществляет муниципальное казенное учреждение «Централизо​ванная  бухгалтерия по обслуживанию учреждений в сфере образования»  (далее МКУ ЦБО).  Договор  №13 на бухгалтерское обслуживание  от 01 фев​раля 2019 года, 
Договор № 13 на бухгалтерское обслуживание от 01.02.2022 года, настоящие договора вступают в силу с момента подписания его сторонами и действуют в течении 3 лет.
Бухгалтерский учет автоматизирован и ведется с использованием программного продукта «Парус».   
                              Соблюдение требований закона №44-ФЗ 
 На основании пункта 7 статьи 3 Закона №44-ФЗ учреждение является Заказчиком.

   Заказчик реализует свои полномочия в части осуществления закупок на основа​нии требований Федерального закона о контрактной системе.

    Учреждение, являясь  бюджетным, осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 15 Закона №44-ФЗ.
     В соответствии с ч.2 ст.38 Федерального закона №44-ФЗ  в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей  и  у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее контрактный исполняющий).
 Приказом  МБУДО Велижский ДДТ  от 17 ноября 2020 г. №37/1-0 «О назначении контрактного управляющего» в учреждении назначен контрактный управляющий - директор МБУДО Велижский ДДТ - И.Д. Гаврилова, приказом МБУДО Велижского ДДТ от 28.05.2021 №14-О утверждена должностная инструкция контрактного управляющего.
 В функции и полномочия контрактного управляющего входят:
- разработка плана-графика, внесение в него изменений, размещение в единой информационной системе;

- подготовка и размещение в ЕИС извещений, документаций о закупках, проектов контрактов;

- обеспечение осуществления закупок, в том числе заключение контрактов;
- обеспечение исполнения каждого контракта;

- участие в рассмотрении дел об обжаловании результатов закупки, осуществление подготовки материалов претензионной работы и т.д.

   Согласно части  6 статьи 38 Закона №44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное  профессиональное  образование в сфере закупок.   

   Контрактный управляющий  имеет высшее образование и дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, что подтверждено  дипломом о профессиональной переподготовке АНО ЦДПО «Профкадры»  за № 670400002493  Регистрационный номер 01369-ДК от 23.12.2020  по дополнительной профессиональной программе «Специалист в сфере закупок». В объеме 256 часов».
  Под нормированием в сфере закупок, в соответствии с пунктом 1 статьи 19 Закона  №44-ФЗ понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ).
  Под требованиями к закупа​емым заказчиком товарам, работам, услугам, в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Закона №44-ФЗ понимаются требования к количеству, потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным харак​теристикам товаров, работ, услуг, позволяющие обеспечить государственные и му​ниципальные нужды, но не приводящие к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Во исполнение статьи 19 Закона №44-ФЗ, Приказом отдела образования Администра​ции муниципального образования «Велижский район» №175-О от 06.12.2016 года утверждены «Требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) для обеспечения нужд отдела образо​вания Администрации муниципального образования «Велижский район», бюджет​ных образовательных и казенных учреждений Велижского района».

  Правила нормирования, требо​вания к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены това​ров, работ, услуг) и нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов, согласно части 6 статьи 19 Закона №44-ФЗ  подлежат размещению в единой информационной системе.
 На официальном сайте  ЕИС нормативные правовые акты, устанавливающие Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) за​купаемым ими и подведомственными им бюджетными учреждениями размещены.

 06.12.2016г. размещен проект правил нормирования, 26.12.2016г. размещены пра​вила нормирования в сфере закупок после обсуждения № 036330011161674611.

Учреждение в проверяемом периоде закупки отдельных видов товаров, работ, услуг в соответствии с Приказом №175-О от 06.12.2016 г. не осуществляло.  
 Планы-графики, согласно ч. 5 статьи 16 Закона №44-ФЗ формиру​ются на срок, действующий сроку действия муниципального правового акта пред​ставительного органа муниципального образования о местном бюджете -решение Велижского районного Совета депутатов от 21.12.2021 года №95 «О бюджете му​ниципального образования «Велижский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
  План-график, согласно ч. 7 статьи 16 Закона №44-ФЗ формируется муниципальным учреждением при планировании финансово-хозяйственной дея​тельности муниципального учреждения и утверждается в течение десяти рабочих  дней после утверждения  соответственно плана финансово-хозяйственной деятель​ности муниципального учреждения.

     Приказом  по МБУДО Велижский ДДТ от 10.01.2022г. №01/1-0 «Об утверждении плана-графика закупок на 2022 год»  план-график утвержден  10.01.2022г. 
 Форма плана-графика соответствует форме, установленной требованиями утвержденными Постановлением №1279.
 Предельная дата утверждения плана-графика на 2022 финансовый год и на плано​вый период 2023 и 2024 годов  22.01.2022 года. Нарушений не установлено. 
 Размещение плана-графика в ЕИС осуществляется автоматически после осуществления контроля в порядке, установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 Закона №44-ФЗ.
   Согласно пункта 8 статьи 16 Закона №44-ФЗ планы-графики подлежат изменению при необходимости: 

1) приведение их в соответствие в связи с изменением установленных в соответствии со статьей 19 Закона №44-ФЗ требованиям к закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам;

2) приведение их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с БК РФ, изменением показателей планов (программ) фхд, изменением соответствующих соглашений о предоставлении субсидий;

5) в иных случаях, установленных порядком предусмотренным п. 2 части 3 ст.16 Закона №44-ФЗ. 

Анализ своевременного размещения на официальном сайте ЕИС вносимых изменений в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024г. 

	Дата утверждения Плана ФХД
	Версия плана-графика

закупок
	Дата утверждения плана-графика закупок
	Дата размещения плана-графика заку​пок

	30.12.2021г.
	0
	10.01.2022г.
	22.01.2022г.

	31.12.2022г.
	1
	23.03.2023г.
	23.03.2023г.


  В связи с тем, что план-график составляется на основании плана финансово-хо​зяйственной деятельности, то и суммы планируемых закупок в плане ФХД и плане графике должны совпадать. 
  Согласно размещенного на официальном сайте  ЕИС 21.01.2022г. плана-графика объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 2022 год составил 124 500 руб.
К проверке планы ФХД за 2022 год представлены на бумажном носителе. 
В уточненном плане ФХД от 31.12.2022г. за 2022 год выплаты на закупку това​ров, работ, услуг составляют 125 886 руб. 92 коп., на 2023 год - 93400 руб., на 2024 год - 0 руб.
  В проверяемом периоде проводились закупки неконкурентным способом определения поставщиков (закупки у единственного поставщика).  
Закупка товаров, работ, услуг осуществлялась у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 4,8 и 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ.
  По результатам данных закупок заключено договоров и контрактов на общую сумму  118 408 руб.79 коп., в том числе:
        -   закупки по договорам     -   86324 руб.34 коп.
        -   закупки по контрактам    -  24585 руб.61 коп.            
        -   закупки через подотчет   -  7498 руб.84 коп.
  Нарушений годового объема закупок с единственным поставщиком, осуществленных на основании пункта 4  части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ за 2022 год, не установлено. 

  В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона № 44-ФЗ  идентификационный код закупки указывается в плане-графике, извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим Федеральным законом. При этом в информации и документах, подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, идентификационный код закупки указывается с использованием единой информационной системы.
  В нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ в договорах заключенных в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ не указан идентификационный код закупки:
-  договор  №671906375/21/22 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с потребителем-юридическим лицом - по нормативу накопления от 21.01.2022г.;

-  договор  №867000056560 об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета от 21.01.2022г.
  В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона №44-ФЗ заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предприниматель​ства, социально ориентированных некоммерческих организации в объеме не менее чем 25 % совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем - проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограничен​ным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котиро​вок, запросов предложении, в которых участниками закупок являются только субъ​екты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна превы​шать 20 млн. руб.;
Согласно ч. 4 статьи 30 Закона №44-ФЗ заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпри​нимательства социально ориентированных некоммерческих организаций, и до 1 ап​реля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой  инфор​мационной системе (Правила, утвержденные Постановлением №238). 
 По итогам 2021 года отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций Учреждением размещен в ЕИС 23.03.2022 года, требования ч.4 ст.30 Закона №44-ФЗ были соблюдены. 
 За 2022 год на дату окончания проверки (23.03.2023г.) не размещен, что не нарушает Закон №44-ФЗ, так как контрольная дата не наступила.
  Статьей 30.1 Закона №44-ФЗ определено, что при условии установления Правительством РФ минимальной доли закупок заказчик обязан осуществить закупки исходя из минимальной доли закупок и перечня товаров, определенных Правительством РФ в соответствии с частью 3 статьи 14 Закона №44ФЗ.

 По итогам года заказчик до 1 апреля  года, следующего за отчетным годом:
 1) составляет отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, 

осуществленных в целях выполнения обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи;
  2) размещает отчет, указанный в пункте 1 настоящей части, в ЕИС или направляет его в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, если в соответствии с частью 7 настоящей статьи такой отчет не размещается в ЕИС.

   По итогам  2021 года отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг размещен 23.03.2022г. В отчетном году заказчиком не осуществлялась приемка товаров, указанных в приложении к Постановлению №2014.
За 2022 год на дату окончания проверки (23.03.2023г.) не размещен, что не нарушает Закон №44-ФЗ, так как контрольная дата не наступила.
В  случаях если контракт заключен в любой форме, предусмотренной Граждан​ским кодексом РФ для совершения сделок положение  о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (часть 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ),  должно быть включено в контракт, так как требования закона, которые могут не применяться к такому контракту, перечислены в части 15 статьи 34 №44-ФЗ, и среди них отсутствует часть 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ.
 При проведении проверки выявлены нарушения требований части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в договорах (контракте):
	                                                                                                                 п/п
	             Реквизиты договора (контракта)
	Поставщик (подрядчик, исполнитель)


	Сумма договора (контракта) (руб)

	  1.
	Договор №62 от 21.01.2022г.
	 ООО «Дезинфектор»
	3780,00

	  2.
	Договор на техническое обслуживание оборудования системы мониторинга GSM №9-СМ от 21.01.2022г.
	ООО«Защита-Гарант»
	15480,00

	  3.
	Договор №260 об экстренном вызове сотрудников вневедомственной охраны войск национальной гвардии при срабатывании тревожной сигнализации от 21.01.2022г.
	ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области»
	9960,00

	  4.
	Договор об оказании услуг по техническому обслуживанию №9-В от 21.01.2022г.
	ООО«Защита-Гарант»
	14260,00

	  5.
	Договор №98 от 04.04.2022г.
	ООО «Наладчик»
	6800,00

	  6.
	Лицензионный договор №12204049044 от 25.04.2022г.
	ООО «Тензор»
	1200,00


	  7.
	Договор №19 от 14.06.2022г.
	ИП Ильинский А.Г.
	7000,00

	  8.
	Договор №02/17-8 от 17.06.2022г.
	ООО «Смоленская городская типография»
	4852,80


 на общую сумму  63332 руб.80 коп.            
Ч. 5 ст.34 Закона №44-ФЗ обязывает в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения  заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). 
  За нарушение Заказчиком исполнения обязательств по контракту энергоснабжения №6710400083 от 21.01.2022 г. согласно контракта энергосбережения пункта «7.10. При несоблюдении Потребителем сроков исполнения обязательств по оплате, в том числе промежуточных платежей,  установленных  п. 5.6 Договора,  Гарантирующий поставщик имеет право начислять Потребителю пеню (неустойку) в размере, определенном законодательством РФ, от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки исполнения указанных обязательств до момента фактической оплаты», в  июле 2022 г. за 1 день поставщиком начислена пеня в сумме 4 руб.71 коп. 
Перечислено платежным поручением № 11872 от 21.12.2022г., согласно счета №6710400083/3/000209 от 31.08.2022г. 
  В нарушение п.10 ч.2 ст.103 Закона №44-ФЗ  в реестре контрактов не размещена  информация  о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.

   Ч. 6 ст.34 Закона №44-ФЗ обязывает Заказчика при неисполнении или ненадлежащем исполнении поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, направлять поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). 

За проверяемый период учреждением требования за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, поставщикам (подрядчикам, исполнителям) не направлялись. 

Соблюдение порядка предоставления учреждением сведений (заключение, изменение, исполнение) о контрактах, заключенных по результатам закупок на официальный сайт для включения их в реестр контрактов
 Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4 и 5 (за исключением контрактов, заключенных в соответствии с частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона), пунктами 23, 42, 44 и пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона.

В реестр контрактов,  в соответствии с ч.2 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ включаются следующие документы и информация в том числе:
 1) наименование заказчика;

 2) источник финансирования;

 3) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

 4) дата подведения результатов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и реквизиты документа, подтверждающего основание заключения контракта; 
 5) дата заключения контракта;

 6) объект закупки, цена контракта и срок исполнения контракта, цена единицы товара, работы или услуги, наименование страны происхождения;

7) наименование, место нахождения, фамилия, имя , отчество,место жительства (для физического лица),  икз налогоплательщика поставщика, подрядчика и т.д.;

8)  информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены;
9) контракт (с прилагаемыми документами);

10) информация об исполнении контракта, в том числе информация об оплате контракта, о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта;

11) информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения;
12) идентификационный код закупки;

13) информация о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта с приложением документа о приемке;
14) решение врачебной комиссии и т.д;
15) иные информация и документы, определенные порядком ведения реестра контрактов.

Согласно ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1-7,9,12 и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в указанный орган информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты внесения таких изменений.
В порядке, установленном в соответствии с частью 6 настоящей статьи, в указанный орган направляется информация, указанная в пунктах 10 и 11 части 2 настоящей статьи, не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), расторжения контракта, а информация, предусмотренная пунктом 13 части 2 (информация о приемке поставленного товара)  настоящей статьи, не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем подписания документа о приемке. 
 Проверка включения в реестр контрактов документов и информации, а также сроков их направления по следующим заключенным контрактам (договорам):
    Контракт  энергоснабжения  № 6710400083 (для категории Бюджетные организации)  г. Смоленск  от 21.01.2022г. на сумму 25000 руб. ИКЗ указан.
На момент проведения проверки контракт, размещенный в ЕИС находится в стадии «Исполнение завершено».
Ответственность сторон за ненадлежащее исполнение условий контракта установлена в части 7 контракта «Ответственность сторон».    

Изменение существенных условий контракта при его исполнении в соответствии с частью 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон. 
06.02.2023г. дополнительным соглашением к контракту энергоснабжения №6710400083 от 21.01.2022г., внесены изменения в  пункт 5.10. раздела 5 «Стоимость и порядок расчетов за электрическую энергию». Цена настоящего Договора составляет  21574 руб.22 коп., включая  НДС 20% - 3595 руб.70 коп.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ Заказчиком:

 направлена информация об изменении контракта энергоснабжения №6710400083  с указанием условий контракта, которые были изменены с нарушением установленного срока - 1 день.
Окончательная оплата контракта  энергоснабжения  №6710400083 произведена платежным поручением  №11925 от 22.12.2022г. 
В нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ Заказчиком:

направлена информация об исполнении контракта 17.02.2023г., с нарушением установленного срока - 31 день.
 Муниципальный контракт №1 холодного водоснабжения 
от 21.01.2022 с  МУП «Коммунресурс» на сумму 3000 руб.
На момент проведения проверки  муниципальный контракт, размещенный в ЕИС находится в стадии «Исполнение завершено». ИКЗ указан.

Окончательная оплата  муниципального контракта произведена платежным поручением  №247 от 23.01.2023г.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ Заказчиком:

направлена информация об исполнении контракта 14.02.2023г., с нарушением установленного срока - 11 дней.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ и п.п. «а» и «в»  пункта 11 Правил ведения  реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27января 2022 года  №60  Учреждением  несвоевременно размещены в реестре контрактов на официальном сайте   ЕИС сведения об оплате контрактов, а именно:
	                    Документ о приемке 
	Дата размещения сведений  
	Количество рабочих дней превысивших установленный срок (1 день) размещения

	                       Контракт энергоснабжения №6710400083 от 21.01.2022г.

	Акт приемки-передачи 6710400083/000238 от 31.01.2022г.
  
	17.02.2023
	260


	Акт приемки-передачи 6710400083/000630 от 28.02.2022г.


	17.02.2023  
	240

	Акт приемки-передачи 6710400083/001097 от 31.03.2022г. 
	17.02.2023  

	219


	Акт приемки-передачи 6710400083/001510 от 30.04.2022г. 


	17.02.2023  
	198

	Акт приемки-передачи 6710400083/001893 от 31.05.2022г. 

 
	17.02.2023  
	180

	Акт приемки-передачи 6710400083/002297 от 30.06.2022г.
	17.02.2023  
	159

	Акт приемки-передачи 6710400083/002667 от 31.07.2022г.
	17.02.2023  
	138

	Акт приемки-передачи 6710400083/003432 от 30.09.2022г.
	17.02.2023  
	114

	Акт приемки-передачи 6710400083/003846 от 31.10.2022г.
	17.02.2023 
	93

	Акт приемки-передачи 6710400083/004250 от 30.11.2022г.
	17.02.2023  
	73

	Акт приемки-передачи 6710400083/004729 от 31.12.2022г. 
	17.02.2023  
	33

	              Муниципальный контракт №1 холодного водоснабжения от 21.01.2022г.

	Акт  № 366 от 30.06.2022г.
	14.02.2023
	156

	Акт  № 795 от 31.12.2022г.
	14.02.2023

	26


    информация об оплате контракта энергоснабжения от 21.01.2022г.:

платежные поручения: 
№ 8607 от 16.09.2022г.                                                         17.02.2023г.      -   99

№9640 от 27.10.2022г.                                                          17.02.2023г.      -   70

№10686,10685 от 17.11.2022г.                                             17.02.2023г.      -   56
№2618,2617 от 21.03.2022г.                                                 17.02.2023г.      -  223
№6873 от 20.07.2022г.                                                          17.02.2023г.       -  141

№6831 от 19.07.2022г.                                                          17.02.2023г.     -   142                                                    

№4028 от 28.04.2022г.                                                          17.02.2023г.     -   195
№5399 от 06.06.2022г.                                                          17.02.2023г.     -   172
№11757 от 16.12.2022г.                                                        17.02.2023г.     -    35 

№5897 от 20.06.2022г.                                                         17.02.2023г.     -   163

№5986 от 21.06.2022г.                                                         17.02.2023г.     -   162
№1432,1431 от 16.02.2022г.                                                17.02.2023г.     -   244
№7786,7787 от 19.08.2022г.                                                17.02.2023г.     -   119
№11422 от 07.12.2022г.                                                       17.02.2023г.     -     42

информация об оплате муниципального контракта №1 от 21.01.2022г. об оказании услуг холодного водоснабжения:

платежное поручение: 
№6885 от 21.07.2022г.                                                          14.02.2023г.      - 137
При этом документы о приемке (акты приемки-передачи) и информация об оплате (платежные поручения) контракта энергоснабжения направлены в реестр контрактов  единоразово  17.02.2023г., т .е. с нарушением установленного срока от 33 до 260 дней.

  Документы о приемке (акт) и информация об оплате (платежные поручения) муниципального  контракта  холодного водоснабжения направлены в реестр контрактов  единоразово  14.02.2023г., т .е. с нарушением установленного срока от 26 до 156 дней.

Договор  №867000056560  об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета от 21.01.2022г. с ПАО «Ростелеком». 

Цена договора составляет 7000 рублей.

Срок оказания услуг с 01 января 2022г. по 31 декабря 2022г.

Согласно актов выполненных работ (оказанных услуг связи) за услуги связи: 

№ 842201/67/ 006642  от 31.01.2022г. - 583,43
№ 842201/67/ 017497  от 28.02.2022г. - 573,60
№ 842201/67/ 027610 от 31.03.2022г. - 593,26

№ 842201/67/ 038106 от 30.04.2022г. - 591,56
№ 842201/67/ 047648 от 31.05.2022г. - 573,60

№ 842201/67/ 058233 от 30.06.2022г. - 573,60
№ 842201/67/ 067416  от 31.07.2022г. - 573,60

№ 842201/67/ 079785 от 31.08.2022г. - 573,60

№ 842201/67/ 090854 от 30.09.2022г. - 583,43
№ 842201/67/ 098129 от 31.10.2022г. - 762,77
№ 842201/67/ 113115 от 30.11.2022г. - 642,00
№ 842201/67/ 120885 от 31.12.2022г. - 656,40
Оказано услуг связи на сумму - 7280 руб.85 коп.
Услуги оказаны полностью и в срок. Стороны по объему и качеству оказанных услуг претензий друг к другу не имеют. 
Платежными поручениями:
                               № 1545  от 18.02.2022 г.                    - 583,43

                               № 2675  от 22.03.2022 г.                    - 573,60

                               № 3769  от 22.04.2022 г.                    - 593,26

                               № 4774  от 24.05.2022 г.                    - 591,56

                              № 5886  от 20.06.2022 г.                     - 573,60
                              № 6826  от 19.07.2022 г.                     - 573,60
                              № 7765  от 18.08.2022 г.                     - 573,60

                              № 8640  от 21.09.2022 г.                     - 573,60

                              № 9528  от 19.10.2022 г.                     - 583,43

                              № 10764 от 22.11.2022 г.                     -762,77

                              № 11652 от 13.12.2022 г.                    - 642,00

                              № 231 от 20.01.2023 г.                        - 656,40

Оплата за оказанные услуги связи  произведена в сумме 7280 руб.85 коп., т.е на 280 руб.85 коп. больше суммы, утвержденной договором №867000056560.
В нарушение статьи 452 Гражданского кодекса, дополнительное соглашение к данному договору № 867000056560 не составлено.

Своевременность, полнота и достоверность  отражения в документах учета  поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги
   В соответствии с частью 1 статьи 9 Закона №402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. На основании первичных учетных документов ведется бухгалтерский учет.

  Первичные учетные документы принимаются к бухгалтерскому учету, если они составлены по унифицированным формам документов, утвержденным согласно законодательству РФ, а документы, формы которых не унифицированы, должны содержать следующие обязательные реквизиты: наименование документа, дату составления документа, наименование субъекта учета составившего документ, содержание факта хозяйственной жизни, величину натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения, наименование должностного лица (лиц), совершивших сделку, подписи лиц, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов. 

  Согласно пункта 1 статьи 10 Закона №402-ФЗ, пункта 28 Федерального стандарта 256н регистрация, систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) к бухгалтерскому учету первичных (сводных) учетных документах, осуществляется в регистрах бухгалтерского учета (Журнал операций №4).
  Согласно пункта 11 части 1 Инструкции 157н записи в регистры бухгалтерского учета осуществляются по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного документа, но не позднее следующего дня после получения первичного учетного документа.

  Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в бухгалтерском учете поставленных товаров, оказанных услуг и выполненных работ проведена сплошным методом за период  с 01.01.2022  по 31.12.2022 год  путем сопоставления  первичных учетных документов (договоров, актов, актов об оказании услуг, актов выполненных работ) с данными Журнала операций №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» (далее - Журнал операций №4). 
 В нарушение части 1 статьи 9, 10 Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 части 1 Инструкции 157н, пункта 28,29 Федерального стандарта 256н допущены случаи несвоевременного и недостоверного отражения в регистрах бухгалтерского учета поставленного товара, оказанных услуг (Журнал операций №4). 
 Выявленные факты несвоевременного и недостоверного отражения в бухгалтерском учете первичных учетных документов: 
	Наименование контрагента
	                      Реквизиты 
          поступивших документов

	Сумма по первичным учетным документам

  (руб)
	 В  бухгалтерских документах отражено 

	
	
	
	журнал-ордер №4

	
	
	
	Номер 

документа
	Дата бухгалтерского учета первичного документа

	ООО «Защита-Гарант»


	                   март

Акт №УТ-74 от 22.03.2022г.
	  1100,00


	Указан   


	28.03.2022г.

	ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области»

	                         июль
Акт №13582 от 31 июля 2022г. 
	830,00

	Указан №11908

	31.07.2022г.



	МУП «Коммунресурс»


	                        июль
Акт №366 от 30.06.2022г.

	1514,16


	Указан


	01.07.2022г.



	АО «Атомэнергосбыт»


	                        июль      
Акт приема-передачи электроэнергии

№6710100083/002667 от 31.07.2022г.
	2626,19
	Не указан
	31.07.2022г.


Общая стоимость первичных учетных  документов в отношении которых в проверяемом периоде выявлены факты несвоевременной и недостоверной постановки на бухгалтерский учет составила  6070 руб.35 коп. 
  Приемка товаров, работ, услуг в части соответствия их количества, комплектности и объема требованиям контрактов (договоров) осуществлялась Заказчиком в лице директора МБУДО Велижский ДДТ  путем проставления печати и подписи на актах об оказании услуг, актах о приемке выполненных  работ (оказанных услуг).
  С материально-ответственным лицом  отделом образования Администрации муниципального образования «Велижский район» заключен  договор о полной индивидуальной материальной ответственности:

- Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с Гавриловой И.Д. от 17.11.2020г.
  Проверкой установлено, что поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги соответствуют целям осуществления закупки.
  Исходя из вышеизложенного, следует, что данные о закупках Заказчика за 2022 год, размещенные в ЕИС, не являются полными и достоверными, что привело к нарушению принципа открытости и прозрачности информации о закупках, установленного статьей 7 Закона №44-ФЗ.
Общий объем проверенных средств составил 118408 руб.79 коп.
 Заключение:
  1. В ходе контрольных мероприятий установлено:

- допущены нарушения нормативно-правовых  актов о контрактной системе, Инструкции 157н, Федерального стандарта 256н. 
    В частности нарушены: 
- ч.1 ст.23 Закона №44-ФЗ;

- ч.2 ст.34 Закона №44-ФЗ;

- пункт 10 части 2 ст.103 Закона №44-ФЗ;

- ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ;

- п.п. «а», «в»  п.11 Правил ведения  реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27 января 2022 года №60;
- ст.452 ГК РФ;

- ч.1 ст.9,10 Закона №402-ФЗ;
- пункт 11 части 1 Инструкции 157н; пункт 28,29 Федерального стандарта 256н;
- статья 7 Закона №44-ФЗ.
  2. Ввиду отсутствия нарушений, устранение которых возможно путем совершения конкретных действий, предписание об устранении  нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг не выдавать.
  3.  МБУДО Велижский ДДТ  рекомендовать:
- при заключении контрактов (договоров) проверять наличие в контракте обязательных условий, предусмотренных Законом №44-ФЗ (часть 2 статьи 34);
 - своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте в ЕИС информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством РФ о закупках;

- принять меры по устранению причин и условий нарушений;
- не допускать случаев отражения  в регистрах бухгалтерского учета недостоверного отражения поставленного товара, выполненных работ;
 - повысить ответственность должностных лиц за соблюдением законодательства РФ при осуществлении закупок;
- в целях недопущения в дальнейшем аналогичных  нарушений требований законодательства РФ МБУДО Велижский ДДТ  при организации закупок строго руководствоваться положениями Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативно-правовыми актами о контрактной системе.
4. Копия акта проверки будет вручена МБУДО Велижский ДДТ.  
5. Копию акта проверки направить заместителю Главы муниципального образования «Велижский район» Шаловской Е.А. 
6. Лица, в отношении которых проведена проверка, в течение пяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки вправе представить в комиссию по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Велижский район» письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.
 При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.                                    
 Настоящий акт может быть обжалован в судебном порядке в течение срока, предусмотренного законодательством Российской Федерации.    
Зам.председателя комиссии           _____________________     
      Н.И.Руднева
Члены комиссии:

                                                    ___________​​_____                       Г.К.Смирнова

                                                    _________________                   Н.А.Солдатова

                                                       ________________
                   Е.М.Агафонова

Акт составлен в 3-х экземплярах на 17 страницах.
С актом ознакомлены: _____________ ______________ __________________

                                     (должность)               (подпись)                   (фамилия, инициалы)

Дата получения ________________                                                                                                   
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